
UCHWAŁA NR XL/250/13 

RADY MIASTA BIELSK PODLASKI  

z dnia 19 grudnia 2013 r. 

w sprawie uchwalenia Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii  

w Bielsku Podlaskim na lata 2014-2016 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(Dz.U. z 2013 r. poz. 594, poz. 645, poz.1318), w zw. z art. 10 ust. 3 ustawy z dnia  

29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2012 r. poz. 124) Rada Miasta 

uchwala, co następuje:  

§ 1. Uchwala się Miejski Program Przeciwdziałania Narkomanii w Bielsku Podlaskim na 

lata 2014-2016, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Bielsk Podlaski. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2014 r. 

 

          Przewodniczący Rady 

/-/ Kazimierz Henryk Leszczyński  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

Załącznik  

do Uchwały Nr XL/250/13 

Rady Miasta Bielsk Podlaski 

z dnia 19 grudnia 2013 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MIEJSKI PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

W BIELSKU PODLASKIM 

NA LATA 2014-2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

WSTĘP 

Narkomania należy do poważnych problemów społecznych. Zjawisko te powoduje 

szkody we wszystkich sferach życia człowieka, mając istotny wpływ zarówno na poczucie 

bezpieczeństwa społecznego, jak również na ogólny stan zdrowia, zdolność do konkurencji na 

coraz bardziej wymagającym rynku pracy oraz relacje rodzinne i międzyludzkie. Popadaniu w 

narkomanię sprzyjają powszechność i dostępność środków odurzających, nieprawidłowe 

wzorce rodzinne, panująca moda na ich zażywanie oraz fakt, że narkotyki często są 

traktowane jako ucieczka od codzienności, środek obrony przed trudnościami, sposób na 

rozładowanie stresu i konfliktów oraz poszukiwanie nowych wrażeń i doznań. Od początku 

lat dziewięćdziesiątych obserwujemy w naszym kraju znaczny wzrost rozmiarów problemu 

narkotyków. Szybko rosło wśród młodzieży rozpowszechnienie eksperymentalnego  

i okazjonalnego używania substancji nielegalnych. Pojawiły się pierwsze sygnały 

zainteresowania narkotykami wśród dorosłych, przynajmniej w dużych miastach. Rosły 

wskaźniki narkomanii rozumianej jako regularne używanie narkotyków, powodujące 

poważne problemy. Zwiększała się podaż narkotyków na nielegalnym rynku i w ślad za tym 

ich dostępność. Wraz ze wzrostem ilościowym następowały zmiany jakościowe. Polska scena 

narkotykowa zaczęła upodabniać się do zachodnioeuropejskiej. Pojawiły się na szerszą skalę 

nowe, charakterystyczne dla krajów zachodnich substancje oraz nowe wzory ich używania.  

Informacji o rozpowszechnianiu eksperymentalnego i okazjonalnego używania substancji 

psychoaktywnych wśród młodzieży w Polsce dostarczają badania ankietowe realizowane  

w szkołach. Ostatnie takie badania przeprowadzono w 2007 i 2011 roku w ramach  

Europejskiego Programu Badań Szkolnych nad Używaniem Alkoholu i Narkotyków przez 

Młodzież (ESPAD). Badania te objęły ogólnopolskie reprezentatywne próby losowe uczniów 

w wieku 15-16 i 17-18 lat.  

Wyniki badania z 2011 r. na tle wyników poprzednich edycji ESPAD pozwoliły na 

sformułowanie kilku wniosków:  

- rozpowszechnienie używania substancji nielegalnych jest znaczne, chociaż o wiele niższe 

niż legalnych – spośród nielegalnych najbardziej rozpowszechnione są przetwory konopi,  

 - nastąpił ponowny wzrost rozpowszechnienia używania przetworów konopi do poziomu 

nienotowanego dotychczas w Polsce,  

- nastąpiła tendencja spadkowa w rozpowszechnianiu doświadczeń z lekami,  

- odnotowano wzrost dostępności przetworów konopi oraz tendencję spadkową dostępności 

substancji syntetycznych, 

- spadło przekonanie o dużym ryzyku związanym z używaniem przetworów konopi, nawet 

jeśli mowa o używaniu regularnym.
1
 

 

W przeciwdziałaniu narkomanii bardzo istotne jest uświadomienie, jakie ryzyko niesie 

za sobą sięgnięcie po narkotyk. Konieczna jest więc przede wszystkim skuteczna 

profilaktyka, która oznacza odpowiednie działanie mające na celu zapobieganie pojawieniu 

                                                           
1
 Espad - międzynarodowy program badawczy dotyczący postaw i zachowań młodzieży wobec alkoholu i 

innych substancji psychoaktywnych ESPAD (European School Survey Project on Alcohol and Drugs) 

zrealizowany w 2011 r. Badania zostały przeprowadzone przez Janusza Sierosławskiego z Instytutu Psychiatrii i 

Neurologii i sfinansowane przez Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii oraz Państwową Agencję 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 



4 

 

się lub rozwojowi danego zjawiska w konkretnej społeczności, profilaktyka może również 

polegać na promowaniu alternatywnych zjawisk w stosunku do tych, które usiłuje zastąpić. 

Odpowiednio do stopnia zagrożenia profilaktyka uzależnień prowadzona jest na trzech 

poziomach: profilaktyka uniwersalna, selektywna oraz wskazująca. 

Profilaktyka uniwersalna ma na celu przeciwdziałanie inicjacji w zakresie różnych 

zachowań ryzykownych (zwłaszcza wśród młodzieży szkolnej) poprzez dostarczenie 

odpowiedniej informacji oraz wzmacnianie czynników chroniących i redukcję czynników 

ryzyka. Realizatorzy profesjonalnych programów profilaktyki uniwersalnej to przede 

wszystkim nauczyciele wspierani przez psychologów. Działania przeprowadzane są 

najczęściej w szkołach. 

Profilaktyka selektywna ma na celu zapobieganie, ograniczenie lub zaprzestanie 

podejmowania przez jednostkę zachowań ryzykownych. Cele te mogą być osiągane między 

innymi poprzez ograniczanie czynników ryzyka związanych ze środowiskiem rodzinnym i 

rówieśniczym, poprawę funkcjonowania emocjonalnego i społecznego, kształtowanie 

adekwatnych przekonań normatywnych dotyczących narkotyków, promocję postaw 

prozdrowotnych oraz wspieranie rodzin w rozwiązywaniu problemów związanych z 

używaniem narkotyków przez dziecko. Odbiorcy działań profilaktyki selektywnej to 

podgrupy wybranej populacji (np. ogółu młodzieży) charakteryzujące się obecnością 

czynników ryzyka (indywidualnych, rodzinnych, środowiskowych), związanych z 

podejmowaniem danych zachowań ryzykownych, np.: używania czy nadużywania substancji 

psychoaktywnych. Realizatorzy profesjonalnych programów profilaktyki selektywnej to 

przede wszystkim psychologowie, socjoterapeuci i doradcy rodzinni. 

Profilaktyka wskazująca są to działania kierowane do jednostek, u których rozpoznano 

pierwsze objawy zaburzeń lub szczególnie zagrożonych rozwojem problemów wynikających 

z używania substancji psychoaktywnych. Cele profilaktyki wskazującej to zapobieganie 

rozwojowi uzależnienia od substancji psychoaktywnych, ograniczanie częstości używania lub 

zmiana wzorów używania substancji na mniej „niebezpieczne”, ryzykowne. Realizatorzy 

działań profilaktyki wskazującej wymagają specjalistycznego przygotowania w zakresie 

pomocy psychologicznej lub terapii. Realizatorami programów są psychologowie kliniczni, 

psychoterapeuci, pracownicy socjalni itp. Programy te wymagają często interdyscyplinarnej 

współpracy przedstawicieli wielu instytucji pomocowych. 

 

Miejski Program Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2014-2016 opracowany został 

zgodnie z treścią Ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii z dnia 29 lipca 2005 r. oraz 

założeniami Krajowego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2011 - 2016. Stanowi 

część Strategii Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Bielsk Podlaski.  

 

1. Kierunki działań przewidziane do realizacji w Krajowym Programie 

Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2011 – 2016 przez jednostki samorządu terytorialnego 

w zakresie profilaktyki to: 

a) wspieranie rozwoju programów profilaktyki uniwersalnej, 

b) wspieranie rozwoju programów profilaktyki selektywnej i wskazującej, 

c)  podniesienie poziomu wiedzy społeczeństwa na temat problemów związanych z 

używaniem substancji psychoaktywnych i możliwości zapobiegania zjawisku, 

d) podnoszenie kwalifikacji zawodowych osób zaangażowanych w działalność 

profilaktyczną. 



5 

 

2. Kierunki działań przewidziane do realizacji przez jednostki samorządu 

terytorialnego w zakresie leczenia, rehabilitacji, ograniczania szkód zdrowotnych i 

reintegracji społecznej: 

a)  zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

używających szkodliwie i uzależnionych od narkotyków, 

b) zwiększenie dostępności programów ograniczania szkód zdrowotnych dla osób 

używających szkodliwie i uzależnionych od narkotyków, 

c) zmniejszenie marginalizacji społecznej wśród osób używających narkotyków 

szkodliwie oraz osób uzależnionych, 

d) wspieranie rozwoju zawodowego pracowników zatrudnionych w placówkach 

prowadzących leczenie i rehabilitację osób uzależnionych od narkotyków oraz innych 

grup zawodowych mających styczność z osobami uzależnionymi od narkotyków. 

3. Kierunki działań przewidziane do realizacji przez jednostki samorządu 

terytorialnego w zakresie badań i monitoringu problemu narkotyków i narkomanii: 

a) monitorowanie epidemiologiczne problemu narkotyków i narkomanii, 

b) monitorowanie postaw społecznych na temat problemu narkotyków i narkomanii. 

Zgodnie z art 10 ust.1 ww. ustawy przeciwdziałanie narkomanii należy do zadań 

własnych gminy obejmujących: 

1) zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych  

i osób zagrożonych uzależnieniem;  

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy  

psychospołecznej i prawnej;  

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej  

w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży,  

w tym prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz 

dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-

wychowawczych i socjoterapeutycznych;  

4) wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących 

rozwiązywaniu problemów narkomanii;  

5) pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym 

ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób  

z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego.  

 

ROZDZIAŁ I  

DIAGNOZA PROBLEMU NARKOMANII W MIEŚCIE BIELSK PODLASKI 

§ 1. Diagnoza problemu narkomanii na terenie miasta Bielsk Podlaski opracowana została  

w oparciu o statystyki zaczerpnięte z bielskich instytucji, w oparciu o wyniki ankiet 

przeprowadzonych wśród młodzieży szkolnej, jak też w oparciu o raport z przeprowadzonego 

badania w roku 2011.  

Podrozdział I 

Diagnoza problemu narkomanii wśród młodzieży szkolnej oraz wśród dorosłych 

mieszkańców miasta 

 



6 

 

§ 2. 1. Badanie monitorujące skalę problemu wśród młodzieży szkolnej oraz dorosłych 

mieszkańców miasta Bielsk Podlaski przeprowadzono we wrześniu 2011 roku. W trakcie 

badania zastosowano następujące sposoby zbierania danych: 

- sondę uliczną przeprowadzoną wśród mieszkańców miasta, którzy ukończyli 18 lat 

(badanie zrealizowano metodą ankiet bezpośrednich); 

- próby z populacji uczniów szkół miasta w trzech grupach wiekowych (uczniowie 

klas VI szkół podstawowych, uczniowie klas III gimnazjów, uczniowie klas II szkół 

ponadgimnazjalnych); 

- analizy danych z instytucji mających swoją siedzibę w mieście, zajmujących się 

rozwiązywaniem problemów społecznych.  

 

2. Pierwsze pytanie jakie zadano uczniom bielskich szkół brzmiało: 

Ile osób z twojego 

środowiska zażywa 

narkotyki? 

Szkoły podstawowe 

VI kl. 

 

Gimnazjum 

III kl. 

Szkoły średnie 

II kl. 

większość 0 % 3 % 0 % 

około połowy 0 % 1 % 0 % 

mniejszość 2 % 16 % 7 % 

pojedyncze przypadki 16 % 40 % 48 % 

nikt 83 % 40 % 45 % 

 

 Z analizy uzyskanych odpowiedzi wynika, iż młodzież szkół Bielska Podlaskiego 

spostrzega problem zażywania narkotyków przez swoich rówieśników jako marginalny. 

Młodzi ludzie, jeśli już dostrzegają takie zjawisko, to głównie jako pojedyncze przypadki. 

  

3. Kolejnym badanym obszarem był osobisty stosunek uczniów do narkotyków. Oto 

odpowiedzi na pytanie: „Czy kiedykolwiek miałeś kontakt z jakimiś środkami 

odurzającymi?”: 

 

4. Bardzo istotną sprawą było pytanie o częstotliwość kontaktów z narkotykami. 

Czy miałeś kontakt ze środkami odurzającymi?: Szkoły  Gimnazjum Szkoły 

5% 

35% 

9% 

95% 

65% 

91% 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

          kl.VI         kl.III gimn.   kl.II szk. średnie 

  nie                    

  tak                     



7 

 

podstawowe 

VI kl. 

III kl. ponadgimnazjalne 

II kl. 

Kiedykolwiek 5 % 35 % 9 % 

W ciągu ostatnich 12 miesięcy 0 % 29 % 4 % 

W ciągu ostatnich 30 dni 0 % 22% 3 % 

  

5. W  badaniach sprawdzano też, jak wygląda dostępność środków odurzających w 

szkołach Bielska Podlaskiego. Zapytano, czy uczniowie spotkali osobę, która rozprowadza 

narkotyki: 

a/ w szkole: 

 Szkoły podstawowe 

VI kl. 

Gimnazjum 

III kl. 

Szkoły 

ponadgimnazjalne 

II kl. 

 0% 9% 21% 

 

b/ poza szkołą: 

 Szkoły podstawowe 

VI kl. 

Gimnazjum 

III kl. 

Szkoły 

ponadgimnazjalne 

II kl. 

 10% 36% 37% 

 

6. Na pytanie: „Gdzie według ciebie najłatwiej można kupić narkotyki?” młodzi 

ludzie podali, że: 

 Kl. VI KL. III gimnazjum Kl. II szkół 

ponadgimnazjalnych 

 Nie znam  takich miejsc 62 % 70 % 46 % 

 Ulica, park 8% 10% 3% 

 Szkoła 5% 3% 14% 

 Dyskoteka, pub 29% 10% 22% 

 Mieszkanie dealera 24% 16% 10% 

 Inne miejsca 8% 6% 4% 

Z przeprowadzonych badań wynika, że młodzi ludzie mają przekonanie,  

iż w narkotyki można najprędzej zaopatrzyć się na dyskotece, czy w pubie, ale kupno środka 

odurzającego w innych miejscach, też nie nastręcza trudności. 62% szóstoklasistów, siedmiu 

na dziesięciu gimnazjalistów i 46% uczniów szkół ponadgimnazjalnych nie zna takich miejsc. 



8 

 

Są to odpowiedzi pozytywnie diagnostyczne – świadczą o tym, że ta część uczniów nie jest 

prawdopodobnie zainteresowana dostępem do substancji psychoaktywnych. 

7. „Jakie środki są najczęściej zażywane przez uczniów?”. Dla porównania podano wyniki 

badań ogólnopolskich ESPAD w grupie wiekowej 15-16-latków i młodzieży starszej. 

 

Rodzaj środka 

 

Szkoły 

podstawowe 

kl. VI 

Gimnazjum  

kl. III 

Szkoły ponadgimnazjalne 

 kl. II 

BIELSK 

PODLASKI 

ESPAD-2011r. 

(ogólnopolskie) 

BIELSK 

PODLASKI 

ESPAD-2011r. 

(ogólnopolskie) 

środki nasenne 0% 7% 15,5% 0% 16,8% 

klej, rozpuszczalnik 3% 11% 8,7% 3% 5,6% 

marihuana lub 

haszysz 

0% 8% 24,3% 5% 37,3% 

GHB 0% 0% 1,2% 1% 1,2% 

amfetamina 0% 7% 4,6% 0% 8,3% 

ekstazy 0% 0% 5% 0% 5,0% 

heroina 0% 0% 1,3% 0% 1,2% 

kokaina 0% 1% 3,3% 0% 3,9% 

LSD lub inne 

halucynogeny 

0% 0% 3,3% 0% 3,9% 

grzyby halucynogenne 0% 0% 3,1% 0% 3,5% 

polska heroina 0% 0% 2% 0% 2,0% 

sterydy anaboliczne 0% 0% 2,4% 0% 3,2% 

alkohol razem z 

tabletkami 

0% 0% 2,7% 0% 7,5% 

inne 2% 1% - 0% - 

 

8. Pytanie dotyczące problemów narkomanii zadano także dorosłym mieszkańcom Bielska 

Podlaskiego. Uzyskano następujące wyniki: 

Czy Pana/i zdaniem dostęp do narkotyków w Pana/i okolicy jest: 
Zdecydowanie łatwy 11 % 

Raczej łatwy 45 % 



9 

 

Zdecydowanie trudny 5 % 

Raczej trudny 5 % 

Nie wiem 34 % 

§ 3. 1. Badania monitorujące skalę problemu wśród młodzieży szkolnej z Bielska 

Podlaskiego przeprowadzono również w okresie wrzesień - grudzień 2012 roku w ramach 

realizacji programów profilaktycznych „Odmów nie bierz” (kl. II gimnazjum), „Potrafię być 

sobą” (kl. I gimnazjum), „Przeciw narkotykom - ku afirmacji życia” (kl. III gimnazjum).  

Przed zadaniem pytań wyjaśniono młodzieży, iż środki wziewne takie jak: kleje, 

rozpuszczalniki, farby oraz grzybki halucynogenne, sterydy, leki uspakajające i 

przeciwbólowe nieprzepisane przez lekarza oraz tzw. dopalacze należą do „innych środków 

zmieniających nastrój”. Poniżej prezentujemy wyniki przeprowadzonych badań.  

2. Spośród 215 osób z klas II gimnazjum, 211 osób (100 dziewcząt i 111 chłopców) 

odpowiedziało anonimowo na pytania ankietowe: 

1) Czy w okresie ostatnich trzech miesięcy zażywałeś narkotyki lub inne środki odurzające? 

 Dziewczęta  Chłopcy Razem 

Razem 13,0% 9,0% 10,9% 

 

2) Czy w tym okresie byłeś częstowany, namawiany do brania narkotyków lub innych 

środków zmieniających świadomość na terenie szkoły? 

 Dziewczęta  Chłopcy Razem 

Razem 2,0% 3,6% 2,8 % 

 

3) Czy w tym okresie byłeś częstowany, namawiany do brania narkotyków lub innych 

środków zmieniających świadomość poza terenem szkoły? 

 Dziewczęta  Chłopcy Razem 

Razem 18,0% 12,6% 15,2 % 

 

3. Spośród 227 osób z klas I gimnazjum, 222 osoby (108 dziewcząt i 114 chłopców) 

odpowiedziało anonimowo na  pytania ankiety:  

1) Czy w okresie ostatnich trzech miesięcy byłeś częstowany, namawiany do brania 

narkotyków lub innych środków odurzających na terenie szkoły? 

 

 Dziewczęta  Chłopcy Razem 

Razem 0,9 % 1,8 % 1,4 % 

 



10 

 

2) Czy w okresie ostatnich trzech miesięcy byłeś częstowany, namawiany do brania 

narkotyków lub innych środków zmieniających świadomość poza terenem szkoły? 

 Dziewczęta  Chłopcy Razem 

Razem 4,6 % 13, 2 % 9 % 

3) Czy w okresie ostatnich trzech miesięcy zażywałeś narkotyki lub inne środki odurzające? 

 Dziewczęta  Chłopcy Razem 

Razem 0,9 % 2,6 % 1,8 % 

 

4. Spośród 217 osób z klas III gimnazjum 212 osób (103 dziewczęta i 109 chłopców) 

odpowiedziało anonimowo na pytania ankietowe: 

1) Czy w okresie ostatnich trzech miesięcy zażywałeś narkotyki lub inne środki odurzające? 

 Dziewczęta  Chłopcy Razem 

Razem 11,7 % 11,9 % 11,8 % 

 

2) Czy w tym okresie byłeś częstowany, namawiany do brania narkotyków lub innych 

środków zmieniających świadomość na terenie szkoły? 

 Dziewczęta  Chłopcy Razem 

Razem 6,8 % 3,7 % 5,2 % 

 

3) Czy w tym okresie byłeś częstowany, namawiany do brania narkotyków lub innych 

środków zmieniających świadomość poza terenem szkoły? 

 Dziewczęta  Chłopcy Razem 

Razem 28,2 % 17,4 % 22,6 % 

 

Podrozdział II 

Przestępczość narkotykowa według danych Komendy Powiatowej Policji  

i Sądu Rejonowego w Bielsku Podlaskim. 

 

§ 4. 1. Przeciwdziałanie narkomanii od kilku lat jest jednym z priorytetowych zadań 

Komendy Powiatowej Policji w Bielsku Podlaskim. 

Rok 2011 2012 2013  

(stan na koniec 

września) 

Ilość wszczętych 

postępowań z Ustawy o 

21 28 19  



11 

 

przeciwdziałaniu 

narkomanii 

Ilość zatrzymanych 

sprawców 

23 sprawców dorosłych 

3 nieletnich 

4 dealerów narkotyków 

31 sprawców   

(w tym 4 nieletnich) 

4 dealerów narkotyków 

24 sprawców   

(w tym 7 nieletnich) 

3 dealerów narkotyków,  

Ilość zabezpieczonych 

narkotyków 

265 gram marihuany,  

145 gram amfetaminy 

2850 g marihuany, 

5g haszyszu 

15 g amfetaminy 

88 g marihuany 

6 g amfetaminy 

Dane dotyczące przestępczości narkotykowej w latach 2011-2013 

 W strukturze przestępczości narkotykowej dominowało posiadanie środków 

odurzających, odpłatne i nieodpłatne ich udostępnianie zarówno dorosłym, jak i w mniejszym 

zakresie nieletnim. Najczęściej zażywanymi narkotykami były: marihuana, amfetamina, 

tabletki Ekstazy, oraz grzybki halucynogenne. Środki odurzające sprowadzane były z 

Warszawy, Białegostoku  oraz krajów: Belgii, Holandii. W niektórych przypadkach sprawcy 

prowadzili nielegalne hodowle konopi indyjskich, pozyskiwali susz, a następnie udostępniali 

innym osobom z terenu powiatu bielskiego. W roku 2012 w rejonie szkół powiatu bielskiego 

zatrzymano jedną osobę pełnoletnią, która zajmowała się rozprowadzaniem narkotyków na 

terenie placówek oświatowych. 

Sprawcy przestępstw narkotykowych to ludzie młodzi w wieku od 17 do 28 lat. W 

tym przedziale jest największe zapotrzebowanie na te środki. Na terenie szkół powiatu 

bielskiego nie ujawniono środków odurzających. Sprzedaż narkotyków stwierdzono w rejonie 

ulic: Mickiewicza, Północnej, Targowicy Miejskiej, 3 Maja
2
.  

2. W Wydziale Rodzinnym i Nieletnich Sądu Rejowowego w Bielsku Podlaskim w 

okresie od 1 stycznia 2011 roku do 30 września 2013 roku zarejestrowano 9 spraw, w których  

występowało zjawisko narkomanii na terenie miasta.  

3. Dane dotyczące ilości osób osądzonych i skazanych z Ustawy o przeciwdziałaniu 

narkomanii: 

2011 2012 2013  

(stan na koniec września) 

27 osób 25 osób 17 osób 

 

Podrozdział III 

 Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych 

§ 5. Podstawowym świadczeniem przyznanym dla 2 osób był zasiłek stały z powodu 

niepełnosprawności. Z tytułu pobierania zasiłku stałego osoby te objęte były ubezpieczeniem 

zdrowotnym i w związku z tym opłacana była składka na ubezpieczenie zdrowotne. Ponadto 

osoby te ubiegały się o inne świadczenia z pomocy społecznej, głównie przyznawane były 

zasiłki celowe w ramach zadań własnych oraz posiłki w ramach programu „Pomoc państwa w 

zakresie dożywiania”.  

Lata Liczba osób 

objętych 

Liczba rodzin Liczba osób w 

rodzinach 

Liczba 

świadczeń 

Kwota 

wydatków na 

                                                           
2
  Roczne sprawozdanie z działalności oraz informacja o stanie porządku i bezpieczeństwa publicznego 

opracowane przez Komendę Powiatową Policji w Bielsku Podlaskim. 



12 

 

pomocą świadczenia 

2011 2 2 2 311 14081,72 

2012 2 2 2 311 13976,54 

2013 

(stan na dzień 

6.09.2013 r.) 

2 2 2 120 10122,12 

 

Podrozdział IV 

Zgłaszalność do lecznictwa z powodu zażywania narkotyków oraz zgłaszalność do 

innych instytucji świadczących pomoc w zakresie przeciwdziałania narkomanii 

§ 6. 1. Do Poradni Zdrowia Psychicznego w Bielsku Podlaskim zgłaszają się pacjenci 

mający problem z zażywaniem narkotyków (2 osoby). W większym zakresie udzielane są 

jednak porady rodzinom osób z problemem narkotykowym. Do Poradni Terapii Uzależnienia 

od Alkoholu w Bielsku Podlaskim zgłaszają się pacjenci mający problem z zażywaniem 

narkotyków. Poradnia nie ma jednak zakontraktowanych usług tego rodzaju z NFZ. 

Pracownicy poradni odnotowują coraz większą ilość osób  (ok. 60 w latach 2011-2013) z ww. 

problemem oraz członków rodzin tych osób.  

2.  W latach 2012-2013 w Punkcie konsultacyjnym ds. przeciwdziałania narkomanii 

udzielono 92 konsultacji i porad osobom i rodzinom osób eksperymentujących z substancjami 

psychoaktywnymi. 

Podrozdział V 

Wnioski wynikające z przeprowadzonej diagnozy 

§ 7. W oparciu o przeprowadzoną diagnozę wyciągnięto następujące wnioski: 

1) w grupie młodzieży ujawniły się ryzykowne zachowania narkotykowe. Młodzi ludzie 

eksperymentowali z narkotykami lub innymi środkami zmieniającymi świadomość; 

2) w badanych grupach młodzież eksperymentowała z narkotykami lub innymi środkami 

odurzającymi, a także była w szkole i poza szkołą częstowana, namawiana do brania 

narkotyków lub innych środków zmieniających świadomość; 

3) częściej częstowani, namawiani do brania narkotyków lub innych środków zmieniających 

świadomość byli uczniowie poza szkołą niż na terenie szkoły; 

4) eksperymentują zarówno chłopcy jak i dziewczęta; 

5) dorośli mieszkańcy miasta uważają za stosunkowo łatwą dostępność narkotyków w 

mieście; 

6) wzrasta ilość osób zgłaszających się do instytucji zajmujących się przeciwdziałaniem 

narkomani w celu uzyskania pomocy; 

7) na terenie miasta brak jest programów z zakresu leczenia osób uzależnionych i 

eksperymentujących z narkotykami.  

 

 



13 

 

ROZDZIAŁ II 

CELE PROGRAMU 

§ 8. Celem głównym programu jest ograniczenie skali zjawiska narkomanii oraz 

zintegrowanie lokalnego środowiska w planowaniu i realizacji strategii walki z narkotykami 

na terenie miasta Bielsk Podlaski. 

§ 9. Cele szczegółowe programu: 

1.  Zwiększenie oferty pomocy i wsparcia dla osób zagrożonych i uzależnionych oraz 

ich rodzin. 

2. Podnoszenie poziomu wiedzy i umiejętności mieszkańców (w tym osób zajmujących 

się profilaktyką uzależnień) w zakresie uzależnień i profilaktyki uzależnień od substancji 

psychoaktywnych. 

3. Podniesienie umiejętności komunikacyjnych, wychowawczych i społecznych. 

4. Pogłębianie współpracy władz samorządowych, mieszkańców, podmiotów lokalnych 

i organizacji pozarządowych w zakresie przeciwdziałania narkomani. 

5. Zwiększenie dostępności do aktywnych form spędzania czasu wolnego dla dzieci, 

młodzieży i rodziców. 

 ROZDZIAŁ III 

ADRESACI PROGRAMU 

§ 10. Adresatami programu są wszyscy mieszkańcy miasta Bielsk Podlaski, a w 

szczególności: 

1) dzieci i młodzież, 

2) rodzice, opiekunowie i wychowawcy, 

3) użytkownicy narkotyków oraz osoby uzależnione, 

4) rodziny osób z problemem narkotykowym, 

5) pracownicy podmiotów działających na terenie miasta, a zajmujących się zawodowo lub 

społecznie profilaktyką i rozwiązywaniem problemów uzależnień. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

ROZDZIAŁ IV 

ZADANIA MIASTA W ZAKRESIE PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

 

 Lp. Planowane działania Wskaźniki realizacji Źródło pozyskiwania 

wskaźników 

Planowani realizatorzy 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem 

1.1 Finansowanie (zakup usług, wspieranie, 

powierzanie) programów pomocy 

terapeutycznej i rehabilitacyjnej 

mieszkańcom miasta w placówkach leczenia 

uzależnień. 

- liczba wspartych 

programów 

- wartość w zł 

- liczba odbiorców 

- prowadzona dokumentacja 

- sprawozdania 

- listy obecności 

ZOZ 

Referat Oświaty i Kultury 

Urzędu Miasta Bielsk Podlaski 

1.2 Upowszechnianie informacji na temat 

placówek i programów dla osób 

uzależnionych, eksperymentujących z 

substancjami psychoaktywnymi. 

- liczba przekazanych 

materiałów 

 

- prowadzona dokumentacja Referat Oświaty i Kultury 

Urzędu Miasta Bielsk Podlaski 

1.3 Dofinansowanie profilaktycznych i 

terapeutycznych form wypoczynku dla dzieci 

i młodzieży zawierających program 

przeciwdziałania uzależnieniom, 

zachowaniom problemowym. 

(działanie realizowane w połączeniu z 

profilaktyką alkoholową) 

- liczba uczestników, 

- liczba programów 

 

- sprawozdania 

- dokumentacja 

- protokoły kontroli 

NGO 

 

Referat Oświaty i Kultury 

Urzędu Miasta Bielsk Podlaski 

1.4 Wspieranie inicjatyw społecznych (w tym 

zwłaszcza grup samopomocowych) na rzecz 

organizowania pomocy osobom 

- liczba wspartych inicjatyw 

- liczba odbiorców 

- sprawozdania 

- prowadzona dokumentacja 

NGO 

Referat Oświaty i Kultury 



15 

 

 Lp. Planowane działania Wskaźniki realizacji Źródło pozyskiwania 

wskaźników 

Planowani realizatorzy 

uzależnionym i współuzależnionym. Urzędu Miasta Bielsk Podlaski 

ZOZ 

1.5 Wspieranie rozwoju zawodowego 

pracowników zatrudnionych w poradni 

uzależnień w Bielsku Podlaskim między 

innymi poprzez: dofinansowanie szkoleń w 

zakresie specjalisty terapii uzależnień i 

instruktora terapii uzależnień realizowanych 

zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. o 

przeciwdziałaniu narkomanii oraz innych 

szkoleń podnoszących kwalifikacje 

zawodowe tych osób. 

- liczba uczestników 

- liczba szkoleń, kursów 

- wartość w zł 

- sprawozdania 

- dokumentacja 

ZOZ 

Referat Oświaty i Kultury 

Urzędu Miasta Bielsk Podlaski 

1.6 

 

Zakup materiałów informacyjno-

edukacyjnych, płyt, czasopism, wyposażenia 

do poradni uzależnień, punktów 

informacyjno- konsultacyjnych, świetlic 

środowiskowych, socjoterapeutycznych w 

Bielsku Podlaskim. 

- liczba przekazanych 

materiałów/płyt/czasopism 

itp. 

- wartość w zł 

- prowadzona dokumentacja  

- dokumentacja finansowa 

 

Referat Oświaty i Kultury 

Urzędu Miasta Bielsk Podlaski 

1.7 Realizacja programów interwencyjnych dla 

młodzieży używającej eksperymentalnie lub 

okazjonalnie środków odurzających. 

- liczba zrealizowanych 

programów 

- liczba odbiorców 

- prowadzona dokumentacja 

- listy obecności 

NGO 

Referat Oświaty i Kultury 

Urzędu Miasta Bielsk Podlaski 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii pomocy psychospołecznej i prawnej 

2.1 Wspieranie i dofinansowanie bieżącej 

działalności placówek opiekuńczo-

- liczba dofinansowanych - prowadzona dokumentacja NGO 



16 

 

 Lp. Planowane działania Wskaźniki realizacji Źródło pozyskiwania 

wskaźników 

Planowani realizatorzy 

wychowawczych wsparcia dziennego typu: 

klubów dla dzieci i młodzieży, świetlic 

środowiskowych, socjoterapeutycznych, 

w których realizowany jest program 

socjoterapeutyczny, psychoedukacyjny lub 

profilaktyczny. 

(w połączeniu z realizacją profilaktyki 

alkoholowej) 

świetlic, klubów 

- liczba uczęszczających 

dzieci 

- sprawozdania 

- protokoły kontroli 

Referat Oświaty i Kultury 

Urzędu Miasta Bielsk Podlaski 

szkoły 

2.2 Finansowanie działalności punktu ds. 

przeciwdziałania narkomanii, w którym 

prowadzone są konsultacje dla rodzin i osób 

eksperymentujących z substancjami 

psychoaktywnymi. 

- liczba osób objętych 

wsparciem 

- liczba udzielonych porad 

- liczba godzin konsultacji 

- wartość w zł 

- prowadzona dokumentacja 

- sprawozdania 

- dokumentacja finansowa 

 

Referat Oświaty i Kultury 

Urzędu Miasta Bielsk Podlaski 

2.3 Zakup i rozpowszechnianie ulotek, broszur 

informacyjno-edukacyjnych, książek, 

czasopism, filmów, plakatów itp. o tematyce 

profilaktycznej, psychologicznej do 

przedszkoli, bibliotek szkolnych, Miejskiej 

Biblioteki Publicznej, Centrum Edukacji 

Nauczycieli Filii w Bielsku Podlaskim, 

Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej, 

Komendy Powiatowej Policji, Miejskiej 

Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, punktów informacyjno- 

konsultacyjnych, zakładów opieki zdrowotnej 

- liczba zakupionych i 

przekazanych materiałów 

- liczba odbiorców 

- wartość w zł 

- prowadzona dokumentacja  

- sprawozdania 

- dokumentacja finansowa 

Referat Oświaty i Kultury 

Urzędu Miasta Bielsk Podlaski 



17 

 

 Lp. Planowane działania Wskaźniki realizacji Źródło pozyskiwania 

wskaźników 

Planowani realizatorzy 

z terenu miasta. 

2.3 Wspieranie działań służących pogłębianiu 

więzi w rodzinie, podnoszeniu umiejętności 

wychowawczych np. poprzez dofinansowanie 

pikników rodzinnych, imprez promujących 

zdrowy styl życia, warsztatów umiejętności 

rodzicielskich, itp. 

- liczba zrealizowanych 

projektów 

- liczba uczestników 

- prowadzona dokumentacja  

- sprawozdania 

MOPS 

NGO 

Referat Oświaty i Kultury 

Urzędu Miasta Bielsk Podlaski 

szkoły, przedszkola 

2.4 Edukacja rodziców i opiekunów poprzez 

zajęcia, szkolenia, konferencje dotyczące 

środków odurzających (wczesne 

rozpoznawanie sygnałów zagrożenia 

narkomanią, kwestie związane ze wstydem 

przed przyznaniem się do problemu, 

informowanie o szkodliwości substancji 

psychoaktywnych, zagadnienia związane z 

karami za przestępstwa związane z 

narkotykami). 

- liczba przeprowadzonych 

działań 

- liczba uczestników 

- prowadzona dokumentacja  

- sprawozdania 

- listy obecności 

NGO 

Referat Oświaty i Kultury 

Urzędu Miasta Bielsk Podlaski 

szkoły, przedszkola i inne 

placówki 

2.5 Opracowanie, druk i rozpowszechnianie 

materiałów informacyjnych o dostępnych 

miejscach i formach pomocy. 

- liczba przekazanych 

materiałów 

- prowadzona dokumentacja  

- sprawozdania 

Referat Oświaty i Kultury 

Urzędu Miasta Bielsk Podlaski 

2.6 Finansowanie i dofinansowanie udziału  

w szkoleniach, kursach specjalistycznych, 

naradach, konferencjach, warsztatach, 

seminariach przedstawicieli różnych grup 

społecznych i zawodowych zwłaszcza  

- liczba szkoleń/ kursów/ 

konferencji/ narad/ 

seminariów/ warsztatów 

- prowadzona dokumentacja  

- sprawozdania 

ZOZ 

NGO 

Referat Oświaty i Kultury 



18 

 

 Lp. Planowane działania Wskaźniki realizacji Źródło pozyskiwania 

wskaźników 

Planowani realizatorzy 

w zakresie: interdyscyplinarnej pomocy 

dziecku i rodzinie. 

- liczba odbiorców - listy obecności Urzędu Miasta Bielsk Podlaski 

szkoły 

Komenda Powiatowa Policji 

MOPS 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów 

narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na 

rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych 

3.1 Realizacja programów profilaktycznych z 

zakresu przeciwdziałania narkomanii, 

edukacji dotyczącej szkodliwości 

narkotyków, edukacji HIV/AIDS, rozwoju 

umiejętności społecznych oraz promocji 

zdrowego stylu życia organizowanych w 

środowisku dzieci, młodzieży i dorosłych, w 

tym rekomendowanych m.in. przez Krajowe 

Biuro do Spraw Przeciwdziałania 

Narkomanii, Instytutu Psychiatrii i 

Neurologii, Ministerstwo Edukacji, 

Państwową Agencję Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych. 

- liczba odbiorców, 

- liczba programów 

- liczba rekomendowanych 

programów 

- sprawozdania 

- prowadzona dokumentacja 

 

szkoły i inne placówki 

Referat Oświaty i Kultury 

Urzędu Miasta Bielsk Podlaski 

NGO 

3.2 Finansowanie pozalekcyjnych zajęć 

sportowych (m.in. „Czas wolny ucznia to 

czas dla sportu”), w tym zakup sprzętu 

umożliwiającego prowadzenie 

pozalekcyjnych zajęć sportowo-

- liczba uczestników 

- liczba godzin 

- sprawozdania 

- prowadzona dokumentacja 

szkoły i inne placówki 

Referat Oświaty i Kultury 



19 

 

 Lp. Planowane działania Wskaźniki realizacji Źródło pozyskiwania 

wskaźników 

Planowani realizatorzy 

rekreacyjnych. 

(w połączeniu z profilaktyką alkoholową) 

- liczba programów  Urzędu Miasta Bielsk Podlaski 

NGO 

3.3 Monitorowanie problemu narkotyków i 

narkomanii na terenie miasta m.in. poprzez 

prowadzenie badań i analiz, przeprowadzenie 

badań ankietowych wśród dzieci i młodzieży, 

zbieranie i analizę danych statystycznych. 

- liczba przeprowadzonych 

badań 

- liczba raportów 

- wyniki badań i analiz 

(raporty) 

- prowadzona dokumentacja 

 

szkoły i inne placówki 

Referat Oświaty i Kultury 

Urzędu Miasta Bielsk Podlaski 

NGO 

Komenda Powiatowa Policji 

ZOZ 

3.4 Organizacja alternatywnych do używania 

substancji psychoaktywnych form spędzania 

wolnego czasu dzieci i młodzieży (również z 

grup ryzyka) w postaci finansowania świetlic 

środowiskowych, socjoterapeutycznych, 

opiekuńczo-wychowawczych, zajęć 

pozalekcyjnych: teatralnych, filmowych, 

półkolonii, itp. 

- liczba uczestników 

- liczba godzin 

- liczba i rodzaj zajęć 

- ilość prowadzonych 

świetlic 

- sprawozdania 

- prowadzona dokumentacja 

- protokoły z kontroli 

szkoły i inne placówki 

Referat Oświaty i Kultury 

Urzędu Miasta Bielsk Podlaski 

NGO 

3.5 Wspieranie programów i przedsięwzięć 

profilaktycznych realizowanych przez 

młodzież, skierowanych do grup 

rówieśniczych. 

- liczba wspartych 

projektów 

- liczba uczestników 

- sprawozdania 

- prowadzona dokumentacja 

 

szkoły i inne placówki 

Referat Oświaty i Kultury 

Urzędu Miasta Bielsk Podlaski 

NGO 



20 

 

 Lp. Planowane działania Wskaźniki realizacji Źródło pozyskiwania 

wskaźników 

Planowani realizatorzy 

3.6 Zakup pozaszkolnych programów 

profilaktycznych, spektakli i koncertów 

teatralno-profilaktycznych adresowanych do 

dzieci i młodzieży z przedszkoli i szkół z 

Bielska Podlaskiego. 

- liczba uczestników 

- liczba programów, 

spektakli, koncertów 

- wartość w zł. 

- sprawozdania 

- prowadzona dokumentacja 

- dokumentacja finansowa 

szkoły i inne placówki 

Referat Oświaty i Kultury 

Urzędu Miasta Bielsk Podlaski 

3.7 Organizowanie lokalnych i włączanie się do 

ogólnopolskich kampanii profilaktyczno-

edukacyjnych w zakresie uzależnień i innych 

patologii społecznych. 

- liczba kampanii 

- liczba odbiorców/ 

uczestników 

 

- sprawozdania 

- prowadzona dokumentacja 

Referat Oświaty i Kultury 

Urzędu Miasta Bielsk Podlaski 

NGO 

szkoły i inne placówki, 

instytucje 

3.8 Zakup/opracowanie/pozyskanie oraz 

dystrybucja materiałów informacyjno-

edukacyjnych z zakresu problemów 

uzależnień, kształtowania umiejętności 

społecznych. 

- liczba opracowanych, 

zakupionych, pozyskanych 

materiałów 

- wartość w zł 

- dokumenty finansowe 

- prowadzona dokumentacja 

Referat Oświaty i Kultury 

Urzędu Miasta Bielsk Podlaski 

Krajowe Biuro ds. 

Przeciwdziałania Narkomanii 

3.9 Dofinansowanie i finansowanie szkoleń, 

warsztatów w zakresie profilaktyki i 

problematyki narkomanii dla różnych grup 

zawodowych mających kontakt z młodzieżą i 

osobami uzależnionymi lub 

eksperymentującymi ze środkami 

psychoaktywnymi (nauczyciele, pedagodzy, 

katecheci, policja, kuratorzy, personel 

medyczny, pracownicy socjalni, 

- liczba szkoleń, warsztatów 

- liczba uczestników z 

poszczególnych instytucji, 

grup zawodowych, 

- dokumenty finansowe 

- prowadzona dokumentacja 

Referat Oświaty i Kultury 

Urzędu Miasta Bielsk Podlaski 



21 

 

 Lp. Planowane działania Wskaźniki realizacji Źródło pozyskiwania 

wskaźników 

Planowani realizatorzy 

przedstawiciele organizacji pozarządowych 

członkowie MKRPA, pracownicy Referatu 

Oświaty i Kultury Urzędu Miasta Bielsk 

Podlaski, Sanepidu w Bielsku Podlaskim). 

3.10 Współpraca z mediami w zakresie 

upowszechniania wiedzy na temat 

narkomanii i związanych z nią problemów 

oraz w zakresie promocji zdrowego stylu 

życia. 

- liczba artykułów - artykuły prasowe Referat Oświaty i Kultury 

Urzędu Miasta Bielsk Podlaski 

3.11 Zakup sprzętu biurowego, wyposażenia i 

innych materiałów i artykułów na potrzeby 

działalności punktu informacyjnego ds. 

przeciwdziałania uzależnieniom 

funkcjonującego przy Urzędzie Miasta Bielsk 

Podlaski. 

- wartość w zł - dokumentacja finansowa Referat Oświaty i Kultury 

Urzędu Miasta Bielsk Podlaski 

4. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu problemów narkomanii 

4.1 Prowadzenie i finansowanie działań 

edukacyjnych i szkoleniowych skierowanych 

do przedstawicieli organizacji 

pozarządowych, w tym z zakresu zlecania 

zadań publicznych. 

- liczba szkoleń 

- liczba odbiorców 

- sprawozdania 

- listy obecności 

Referat Oświaty i Kultury 

Urzędu Miasta Bielsk Podlaski 

4.2 Wspieranie organizacji pozarządowych i 

innych podmiotów wymienionych w art. 3 

ust. 3 ustawy o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie 

zaangażowanych w działalność na rzecz 

- liczba zleconych zadań 

- liczba odbiorców 

- prowadzona dokumentacja 

- liczba złożonych ofert 

Referat Oświaty i Kultury 

Urzędu Miasta Bielsk Podlaski 

NGO 



22 

 

 Lp. Planowane działania Wskaźniki realizacji Źródło pozyskiwania 

wskaźników 

Planowani realizatorzy 

społeczności lokalnej, w tym wspieranie 

realizacji zadań publicznych poprzez ich 

dofinansowanie. 

- wartość w zł 

 

- liczba zawartych umów 

- protokoły kontroli 

 

4.3 Sfinansowanie zakupu narkotestów i innych 

urządzeń przeznaczonych do badania 

obecności narkotyków w organizmie na 

potrzeby Komendy Powiatowej Policji i szkół 

w Bielsku Podlaskim. 

- ilość zakupionych 

urządzeń, narkotestów 

-wartość w zł 

- liczba wspartych placówek 

- dokumentacja finansowa 

 

Referat Oświaty i Kultury 

Urzędu Miasta Bielsk Podlaski 

4.4 Organizowanie konferencji, spotkań, szkoleń 

z udziałem przedstawicieli różnych 

podmiotów działających na rzecz 

rozwiązywania problemów narkomanii 

służących współpracy merytorycznej, 

wymianie informacji oraz budowaniu 

lokalnego systemu współpracy. 

- liczba szkoleń, narad, 

konferencji 

- liczba uczestników 

- prowadzona dokumentacja 

- listy obecności 

Referat Oświaty i Kultury 

Urzędu Miasta Bielsk Podlaski 

4.5 Współpraca z Komendą Powiatową Policji, 

Powiatową Stacją Sanitarno-

Epidemiologiczną w Bielsku Podlaskim i 

innymi instytucjami i placówkami w celu 

prowadzenia wspólnych działań 

profilaktycznych wynikających z ustawy o 

przeciwdziałaniu narkomanii oraz Miejskiego 

Programu Przeciwdziałania Narkomanii. 

- liczba zrealizowanych 

wspólnie działań 

 

- prowadzona dokumentacja Referat Oświaty i Kultury 

Urzędu Miasta Bielsk Podlaski 

Komenda Powiatowa Policji 

Stacja Sanitarno-

Epidemiologiczna 

NGO 



23 

 

 Lp. Planowane działania Wskaźniki realizacji Źródło pozyskiwania 

wskaźników 

Planowani realizatorzy 

szkoły i inne placówki 

4.6 Dofinansowanie imprez miejskich 

ugruntowujących postawy promujące zdrowy 

styl życia, właściwe wzorce rodzinne i 

społeczne. 

- liczba dofinansowanych 

imprez 

- liczba odbiorców 

- prowadzona dokumentacja Referat Oświaty i Kultury 

Urzędu Miasta Bielsk Podlaski 

4.7 Zakup ulotek, plakatów, broszur, płyt i 

innych materiałów edukacyjno-

profilaktycznych dla instytucji i organizacji z 

terenu miasta zaangażowanych w realizację 

programu. 

- liczba zakupionych 

materiałów 

- liczba wspartych placówek 

- dokumentacja finansowa Referat Oświaty i Kultury 

Urzędu Miasta Bielsk Podlaski 

5. Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym ubóstwem i wykluczeniem społecznym i 

integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego 

5.1 Udzielanie wsparcia socjalnego przez Miejski 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Bielsku 

Podlaskim zgodnie z Ustawą o pomocy 

społecznej. 

- wartość w zł 

- liczba osób objętych 

wsparciem 

- sprawozdania 

- prowadzona dokumentacja 

Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej 

 

 

 

 



24 

 

ROZDZIAŁ V 

REALIZATORZY PROGRAMU 

§ 11. 1. Skuteczna realizacja programu możliwa jest przy współpracy wszystkich 

środowisk, które mogą mieć kontakt z problemem narkomanii. Podmiotami uczestniczącymi 

w realizacji programu będą m.in: 

 Referat Oświaty i Kultury Urzędu Miasta Bielsk Podlaski 

 Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bielsku Podlaskim 

 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 

 Poradnia Terapii Uzależnienia od Alkoholu w Bielsku Podlaskim 

 Punkt Informacyjno-Konsultacyjny ds. przeciwdziałania narkomanii 

 Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna 

 Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna 

 szkoły i przedszkola na terenie miasta Bielsk Podlaski  

 Komenda Powiatowa Policji  

 Sąd Rejonowy 

 zakłady opieki zdrowotnej 

 kuratorzy sądowi 

 pracownicy świetlic środowiskowych w Bielsku Podlaskim. 

2. W realizacji zadań z zakresu przeciwdziałania narkomanii będą również 

uczestniczyć stowarzyszenia, organizacje pozarządowe, fundacje, kościoły i inne związki 

wyznaniowe, rodziny osób uzależnionych oraz grupy samopomocy osób uzależnionych i ich 

rodzin. 

ROZDZIAŁ VI 

ZASADY REALIZACJI I I FINANSOWANIA PROGRAMU 

§ 12.  Zgodnie z art. 10 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu 

narkomanii Burmistrz Miasta w celu realizacji określonych w ustawie zadań własnych gminy, 

opracowuje projekt Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii, uwzględniając 

zadania ustawy oraz kierunki działań wynikające z Krajowego Programu Przeciwdziałania 

Narkomanii.  

§ 13.  Miejski Program Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2014-2016 określa zakres 

oraz sposób realizacji ustawowych zadań związanych z rozwiązywaniem problemów 

narkotykowych w naszym mieście, wynikających ze Strategii Integracji i Rozwiązywania 

Problemów Społecznych. 

§ 14.  Finansowanie realizacji poszczególnych zadań, wynikających z harmonogramu 

określa preliminarz wydatków opracowany na dany rok, zgodny z projektem budżetu miasta 

Bielsk Podlaski w dziale 851 – Ochrona zdrowia, w rozdziale 85153 – Zwalczanie 

narkomanii. 

§ 15.  Za koordynację realizacji programu odpowiada Burmistrz Miasta Bielsk Podlaski. 



25 

 

§ 16. W realizacji programu mogą uczestniczyć osoby fizyczne i prawne, podmioty o 

których mowa w art. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i 

o wolontariacie oraz jednostki zaliczane do sektora finansów publicznych, posiadające 

niezbędną wiedzę, doświadczenie i potencjał kadrowy w zakresie zagadnień objętych 

programem. Miasto Bielsk Podlaski wspiera działania tych podmiotów lub powierza im 

realizację zadań wynikających z niniejszego programu.  

§ 17.  Dotacje na realizację zadań w ramach Miejskiego Programu Przeciwdziałania 

Narkomanii udzielane są po przeprowadzeniu otwartego konkursu ofert oraz w trybie tzw. 

„małych grantów” zgodnie z ustawą o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie.  

§ 18.  Pozostałe zadania finansowane są po przeanalizowaniu kosztorysu i zakresu 

realizacji zadania w oparciu o przepisy ustawy – Prawo zamówień publicznych.  

§ 19. Zadania realizowane w ramach programu przez osoby fizyczne, finansowane są 

zgodnie ze stawkami szczegółowymi, zapisanymi w rekomendacjach Państwowej Agencji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Wysokość ustalanej stawki jest zależna od 

poziomu kompetencji, wykształcenia i doświadczenia osoby realizującej zadanie – z 

uwzględnieniem posiadanych stopni i tytułów naukowych, specjalistycznego wyszkolenia 

podyplomowego zgodnego z problematyką zajęć, odbytych staży i superwizji, posiadanych 

certyfikatów i licencji.   

§ 20. Ustalenie stawki następuje z uwzględnieniem dostępności na rynku realizatorów o 

wymaganych do danego zadania specjalnościach, po przeprowadzeniu negocjacji cen. Istnieje 

możliwość stosowania stawek niższych, uzyskanych w wyniku negocjacji, niż zapisane w 

ww. rekomendacjach. Stawki przekraczające wartość średnią mogą być stosowane jedynie w 

szczególnych przypadkach.  

ROZDZIAŁ VII 

SYSTEM MONITORINGU I EWALUACJI PROGRAMU 

§ 21. Monitoring i ewaluacja polegać będą na systematycznej ocenie realizowanych 

działań oraz modyfikacji kierunków działania w przypadku istotnych zmian społecznych, 

które mogą pojawić się poprzez zmianę regulacji prawnych, czy też narastanie 

poszczególnych dolegliwości społecznych. Analiza uzyskanych danych, stałe monitorowanie 

sytuacji w zakresie używania i eksperymentowania z narkotykami dostarczy podstaw do 

planowania dalszych działań profilaktycznych oraz przesłanek do oceny ich skuteczności i 

wyznaczenie priorytetów do dalszej pracy. Monitorowanie programu prowadzone będzie 

przez Referat Oświaty i Kultury Urzędu Miasta Bielsk Podlaski poprzez: 

1) analizę sprawozdań jednostek współpracujących, przeprowadzanie ankiet wśród 

młodzieży i wywiadów wśród dorosłych, 

2) zbieranie i analizę danych statystycznych, 

3) ewaluację realizacji programu po każdym roku jego zakończenia, 

4) analizę zebranych danych, opracowanie wniosków i priorytetów do dalszej pracy.  

 

          Przewodniczący Rady 

/-/ Kazimierz Henryk Leszczyński  


